ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 48-08/2017 И НАЗНАЧЕНИИ ДАТЫ И
ВРЕМЕНИ ЕГО РАССМОТРЕНИЯ

29 ноября 2017 года г. Челябинск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее — Комиссия) в
составе:

председатель Комиссии:

<…> – заместитель руководителя –
начальник отдела контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;

члены Комиссии:

<…> – специалист-эксперт отдела
контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;

<…> – главный специалист-эксперт отдела
контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России,

рассмотрев дело № 48-08/2017, возбужденное по факту поступления 17 марта
2017 в 13:25 на телефонный номер <...> -908-***-**-97 смс-сообщения с
рекламой: «20 марта для Вас «ФИЛАДЕЛЬФИЯ» за 199р. Назови код «ВКУСНО»
8908*****52» от отправителя под буквенным обозначением bandzayuzk без
предварительного согласия абонента, с признаками нарушения требований
части 1 статьи 18 Федерального закона «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

На запрос Челябинского УФАС России ООО «Инновационные технологии»
представило письменные пояснения, согласно которым Общество не
является изготовителем и распространителем рекламных СМС-сообщений, а
предоставляет технический Сервис, с помощью которого, клиенты ООО
«Инновационные технологии» могут осуществлять рассылки СМС-сообщений
тем абонентам подвижной связи, телефоны которых они самостоятельно
указывают при осуществлении рассылки.

Отправка данного сообщения осуществлялась контрагентом ООО
«Инновационные технологии» ИП <…> по Договору публичной оферты о
предоставлении услуг, размещенном в сети интернет по адресу http://EASY-
SMS.ru/tarifs, являющийся в силу статьи 437 ГК РФ публичной офертой. В случае
принятия изложенных условий в Договоре физическое или юридическое лицо,
производящее акцепт Оферты, становится Заказчиком ООО «Инновационные
технологии».

Согласно условиям Договора, ИП <…> обязуется по первому требованию и в
кратчайшие сроки предоставлять ООО «Инновационные технологии»
подтверждения наличия согласий абонентов на получение СМС-сообщений.

В соответствии с пунктом 2.2.3. Договора ООО «Инновационные технологии»
направило запрос в адрес ИП <…> с требованием провести проверку по
факту отправки сообщения, указанного в Запросе и предоставить
подтверждение наличия согласия Абонента +7 980 *** ** 97 на получение
рекламного сообщения, указанного в запросе.

ООО «Инновационные технологии» при осуществлении рассылок не проводит
сверку принадлежности номера мобильной связи конкретному физическому
лицу. Контрагенты ООО «Инновационные технологии» при осуществлении
рассылок СМС-сообщений руководствуются согласиями абонентов на
получением таких рассылок.

В соответствии с пунктом 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

http://easy-sms.ru/tarifs

1. Отложить рассмотрение дела № 48-08/2017.

2. Назначить дело № 48-08/2017 к рассмотрению на 10 января 2018 года в 15
часов 00 минут по адресу: г. Челябинск, пр. Ленина, 59, каб. 320.

3 . ООО «Инновационные технологии» представить в Челябинское УФАС
России в срок до 09 января 2018 года надлежащим образом заверенные
документы и сведения:

3.1) копия договора публичной оферты, заключенного с <…>, (со всеми
изменениями, приложениями и дополнительными соглашениями) при условии,
что на Интернет-ресурсе http://EASY-SMS.ru/tarifs указанный договор
отсутствует;

3.2) документальные доказательства принятия пользователем (<…>) условий
договора публичной оферты с приложением подтверждающих документов
(скрин-шоты и иное);

3.3) копия запроса, направленного в адрес <…>, с требованием провести
проверку по факту отправки рекламного смс-сообщения;

3.4) копия ответа <…> на запрос ООО «Инновационные технологии»;

3.5) письменные пояснения о мерах, принятых по получению согласия
абонента при условии, что в соответствии с выпиской из ЕГРИП с 04.08.2016
г о д а <…> прекратил деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя;

3.6) иные документы и сведения, имеющие значение для рассмотрения дела.

Все запрошенные документы необходимо представить в копиях, заверенных
печатью и подписью, с сопроводительным письмом.

В случае отсутствия документов из приведенного перечня представить
письменные объяснения о причинах их отсутствия.

При участии в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе представителей, их
полномочия должны быть оформлены доверенностью на право представления
лица в антимонопольном органе.

Доводим до вашего сведения, что непредставление в Федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление
таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде,
либо представление недостоверных сведений (информации), влечет
наложение административного штрафа в соответствии с частью 6 статьи 19.8
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

http://easy-sms.ru/tarifs